En esa sentencia, la Corte mendocina definió estándares claros de procedencia de la 
prisión preventiva y ordenó a los jueces a realizar un control inmediato de todas las 
detenciones dispuestas por los fiscales.

En ese momento, en la provincia habían un poco más de cuatro mil detenidos, de los 
cuales ochocientos setenta y cuatro (874) se encontraban privados de libertad sin 

control judicial y por lapsos de tiempo que alcanzaba en algunos casos hasta más de 
un año2. Esa realidad provocaba condiciones de sobrepoblación y hacinamiento en las 
cárceles de Mendoza.  

Según el Sistema Nacional de Estadísticas sobre Ejecución de la Pena en diciembre